
 1 

発行にあたって 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

岩手県 葛巻町長 

鈴 木 重 男 

目次 
 

１p 発行にあたって 

 

２p まちの予算の状況 

 

６p 総合計画体系別の予算の状況 

 

21p まちの決算の状況 

 

28p まちの財務書類 

 

30p まちの行政組織 

 

 

 

 

町民の皆様におかれましては、日ごろから町政の各分

野におきまして深いご理解とご協力を賜り、厚くお礼申

し上げます。 

先般、新型コロナウイルスの感染症法上の位置づけが

引下がり 、感染拡大から４年目にして大きな転換期を迎

え 、コロナ禍からの地域経済の持ち直しに期待感が広

がっております。 

一方で、物価高や人材難で先行きへの懸念が広がって

いる状況にもあり、経済・物価動向などを踏まえて迅速

かつ柔軟な対応ができるよう万全な体制を整えておく必

要があると感じております。 

特にも、町の最重要課題である「人口減少」について

は、若者世代の経済的負担の軽減のほか、安心して子ど

もを産み、育てられる環境を創るため創意工夫をしなが

ら、地域全体で支える施策を展開して参りたいと考えて

おります。 

また、様々な分野でデジタル化が進展する中、マイナ

ンバーカードは本人確認が必要な、あらゆる公的・民間

サービスに導入されていく予定であり、県内一の普及率

の当町においては、早期の 100％取得を目指すとともに、

デジタル化やマイナンバーカードの利便性や恩恵が享受

できるシステムや環境の整備を進め、日常生活での快適

性はもとより、労働力不足が懸念される産業分野での活

用も推進して参ります。 

コロナ禍やデジタル化に伴う社会情勢の大きな変化・

変革の流れの中にあっても、時機を逸することなく積極

果敢に対応していくことで、町民の皆さんが安全・安心

に暮らせ、幸せを実感できるよう、町政運営に取り組ん

で参りますので、ご支援、ご協力を賜りますようお願い

申し上げます。 

 


	2023年度町民向け予算書②（挨拶）（企画係作成案） (1)

